<pb 49><rh>QVÆST. VI. ARTICVL. II.</rh>

\$ariò e\$t. Quæ cau\$am vel e\$t efficiens, vel finalis. Propter cau\$am efficien-
tem nece\$\$arium dicitur id, quod ea po\$ita non pote\$t non produci; eiu\$-
modi e\$t dies comparatione \$olis in no\$tro hemi\$phærio exi\$tentis; quia

<mgr>Nece\$\$ari~u

rationefinis

vel e\$t ad e\$

\$e, vel ad be

nè e\$\$e.</mgr>

fieri nequit, vt \$ole apud nos exi\$tente non \$it dies. Nece\$\$arium prop-
ter cau\$am finalem e\$t, quod ad illius a\$\$equationem exigitur, veluti na-
uis ad tran\$mittendum mare. Hoc rur\$um duplex e\$t; alterum \$ine quo fi-
nis obtineri non pote\$t, & dicitur nece\$\$arium ad e\$\$e: vt cibus ad vitam
con\$eruandam; alterum quo meliùs, & commodiùs acquiritur finis, licet
ab\$que illo po\$\$et quoquo modo comparari: & vocatur nece\$\$arium ad
bene e\$\$e, vel vtile; vt equus ad iter faciendum. Porro cùm dubitamus, an
Dialectica \$it nece\$\$aria ad alias \$cientias, non e\$t \$ermo de nece\$\$itate
Simpliciter, \$ed ex \$uppo\$itione cau\$æ finalis, & quærimus, An \$it nece\$\$a-
ria ad e\$\$e, an ad benè e\$\$e.</p>

<p>Aduertendum \$ecundò Dialecticam diuidi \$olere in naturalem, & ar-

<mgr>Aduertitur

2. duplex e\$t

Dialectica,

Naturalis v

na, altera Ar

tificialis.</mgr>

tificalem. Naturalis e\$t, vel intellectus, quatenùs ex propria, & \$pecifica
differentia vim habet di\$currendi, & ex notis ad ignotum progrediendi:
vel potiùs quædam notitiæ modorum di\$\$erendi, quas ip\$a ratio \$ine vlo
ordine, methodovè \$cientiæ parit, & in aliarum rerum cognitione \$pon-
te \$ua vtitur. Quæ proinde appellari pote\$t _Dialectica imperfecta, \$eu in-
choata. Artificialis (quæ & perfecta dicitur) e\$t præceptorum multitudo
ordine dige\$ta, v\$u\que comprobata. Huius diui\$ionis autor e\$t Ari\$to-
teles 1. Rhet. cap. I. cùm ait homines, aut à natura Dialecticos, & Rheto-

<mgl>Ari\$t.

Iamblicus.</mgl>

res e\$\$e, aut arte. Eandem v\$urpauit Iamblicus Epi\$tola ad Sopatrum,

<mgr>Aduertitur

3. \$cientiam

vel intelligi

totalem, vel

intelligipar

talem.</mgr>

po\$teriori\$\\que Philo\$ophi.</p>

<p>Aduertendum e\$t vltimò nomine \$cientiæ intelligi po\$\$e vel totalem,
quam \$uprà diximus e\$\$e multitudinem habituum, &c. vt Phy\$ilogiam,
aut Metaphy\$icam: vel partiale, vt vnam aliquam Phy\$ologiæ, aut Me-
taphy\$. conclu\$ionem. Difficultas igitur propo\$ita e\$t, quæ nam ex enu-
meratis Dialecticis, & ad quam \$cientiam \$it nece\$\$aria.</p>

<p>Qua in re \$it prima conclu\$io. Dialectica perfecta, & artificialis nō e\$t